
QUINTA-feIrA, 05 de NOVeMBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1049/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39974
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 265/09/DPSB, onde consta 
que por volta das 20:45 hs do dia 08/10/09, a DP de Santa 
Bárbara encontrava-se fechada;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1026/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
7/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39928
CONSIDERANDO: o teor do TA de ERISMAR ALVES SOUZA e 
FÁBIO LUIZ REIS DE ALMEIDA, que atribuem ao servidor: JOSÉ 
EUCLÍDES AQUINO DA SILVA, lotado na DP Parauapebas, suposta 
irregularidade administrativa, conforme Despacho/COINT/CGPC 
e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1048/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39972
CONSIDERANDO: o teor do TD de LILIAN MARIA FIGUEIREDO 
DA SILVA, que atribui conduta irregular por parte do IPC 
MAURO SÉRGIO MAGALHÃES DA SILVA, contra a adolescente: 
P.D.S.M., filha da denunciante, fato que gerou o BOP nº 
00031/2009.003557-9, conforme Ofício nº 1518/09/SUMOSQ e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1027/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
7/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39931
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo da arma: pistola/Taurus, modêlo PT/940/C, cal. .40, 
Pat nº 6117, série nº SUA 172013, cautelada ao servidor: 
MPC PAULO SÉRGIO TENÓRIO DE ALMEIDA, conforme BOP nº 
00304/2009.001146-9, que gerou o IPL nº 340/2009.000239-6 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1028/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
7/10/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 39936
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão do 
dia 10/09/09 na DP Decouville, por parte do servidor ALBERTO 
MAURO BARBOSA DE SOUZA, conforme Relatório/Decrif e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40039

PORTARIA: 852/2009
Objetivo: a fim de realizarem diligência policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - PACAJÁ/PA<br
Servidor(es): 
5122848/AUGUSTO CEZAR L. DO NASCIMENTO (IPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 30/09/2009 a 10/10/2009
5205050/ELIZEU DE ARAUJO BRASIL (DPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009
5876940/EMILIO DE QUADROS P. JUNIOR (IPC ) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009
5609747/MARNILSON JOSE DE S. RABELO (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009
5331579/PAULO ROBERTO G. DE MENEZES (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009
5411807/ROGÉRIO MANOEL M. PORFIRIO (IPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2009 a 10/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40045

PORTARIA: 856/2009
Objetivo: fim de cumprir diligências.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - PARAUAPEBAS/PA<br
Servidor(es): 
5201675/DÁRIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2009 a 27/09/2009
8400731/MARCOS MONTEIRO DA C. PINHEIRO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 27/09/2009
54188933/ORIVALDO NASCIMENTO P. BARRETO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2009 a 27/09/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40106

PORTARIA: 1525-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
Cargo: CAP PM OFICIAL DF
Matrícula Funcional: 5774004
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000           339030                     500.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40108

PORTARIA: 1526-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Cargo: MAJ PM OF. CME
Matrícula Funcional: 5280907
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425460000    0101000000           339030                     2,000.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40114

PORTARIA: 1527-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA
Cargo: CAP PM OF DF
Matrícula Funcional: 5385970
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128121147260000    0101000000           339030                     500.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40117

PORTARIA: 1528-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Cargo: TEN CEL PM SUB CMT CME
Matrícula Funcional: 5179629
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425460000    0101000000           339030                     2,000.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 40143

PORTARIA Nº 1206/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio 
nº 054/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Associação 
dos Moradores e Amigos de Oeiras do Pará, cujo objeto é o 
fornecimento de alimentação aos presos custodiados na delegacia 
de Polícia do Município de Oeiras do Pará/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.


